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Odbitki z oryginałów, czy to negaty¬
wów, czy też pozytywów, otrzymanych
sposobem subtrakcyjnym, z wyjątkiem tych
sposobów, w których stosuje się odbitki
częściowe, kopiowane kolejno na nowym
materiale, otrzymywano na ogół tak, że
stosowano materiał wielowarstwowy zbu¬
dowany, podobnie jak materiał oryginału,
a więc posiadający zarówno pod względem
produktów barwnikowych, jak i uczulenia,
budowę materiału, na którym znajdował
się oryginał. Przez kopiowanie na takim
materiale nie można, jak to stwierdzono,
uzyskać dostatecznie czystych barw; oprócz
strat stopniowania, nieuniknionych w każ¬
dym procesie kopiowania, występuje je¬

szcze w szkodliwym stopniu utrata czysto¬
ści barw, a więc zozernienie barw odtwa¬
rzanych. Proponowano jtiż, aby materiał
stosowany do kopiowania uczulać w czer¬
wieni nie w takim samym położeniu w wid¬
mie, jak materiał oryginału, lecz aby go
uczulać na promieniowanie podczerwone;
dzięki temu uzyskano w rzeczywistości
nieco lepsze odtwarzanie barw tej części
widma.

Sposób według wynalazku opiera się na
dokładnym poznaniu czynników, powodu¬
jących czernienie barw przy kopiowaniu,
i ma na celu uniknięcie tego czernienia,
a tym samym bezpośrednie otrzymywanie
barwnej kopii, unikając pośredniej drogi



odbitek częściowych. W tym celu wyzysku-
je się położenie maksimum uczulenia
warstw materiału stosowanego do kopio¬
wania i ewentualnie jednocześnie stosuje
dodatkowe filtry. W przeciwieństwie do
położenia w materiale stosowanym do
zdjęć maksimum uczulenia w materiale
stosowanym do kopiowania powinno znaj¬
dować się tam, gdzie leży maksimum po¬
chłaniania barwników znajdujących się we
wzorze, czy to negatywowym, czy pozyty¬
wowym. Filtry zatrzymujące muszą z jed¬
nej strony zakrywać te zakresy widma,
które z jednej strony odpowiadają pokry¬
wającym się zakresom pochłaniania barw¬
ników oryginału, a z drugiej strony — po¬
krywającym się zakresom uczulania uczula-
czy materiału do kopiowania, które ewen¬
tualnie istnieją pomimo ścisłego doboru
barwników uczulających. Ponieważ według
wynalazku maksimum pochłaniania barw¬
ników oryginału pokrywa się z maksimum
uczulenia filmu do kopiowania, przeto za¬
kresy pokrywania się zarówno zakresów
pochłaniania barwników wzoru jak i zakre¬
sów uczuleń muszą również leżeć w podob¬
nych zakresadh widma. Dzięki temu można
stosować filtry, które przy odpowiednim
doborze barwników w oryginale, jak rów¬
nież uczulaczy w kopii przykrywają oby¬
dwa zakresy pokrywania się.

Jeżeli więc widmo pochłaniania mate¬
riału negatywowego przedstawia możliwie
wierny obraz widma słonecznego wraz ze
wszystkimi barwami mieszanymi, co jest
pożądane w celu wiernego odtworzenia
możliwie wszystkich barw występujących
w przyrodzie, wówczas widmo uczulenia
materiału do kopiowania powinno posiadać
tylko trzy ostre pasma w zakresie błękitu,
zieleni i czerwieni, przy czym jeżeli nie
można tego osiągnąć przez dobór uczula¬
czy, wówczas należy występujące jeszcze
nakładanie się zakresów uczuleń usunąć
przez odpowiedni dobór światła kopiujące¬
go, a zatem filtrów. Ponieważ te zakresy

uczulenia oraz maksimum pochłaniania
barwników tworzących obraz powinny le¬
żeć na tym samym miejscu, więc filtry za¬
trzymujące przykrywają również i zakresy
nakładania się zakresów pochłaniania
barwników.

Jako barwniki filtrowe stosuje się oczy¬
wiście takie produkty, których maksimum
pochłaniania znajduje się w tych zakre¬
sach, które one mają przykrywać. Do tego
celu stosuj e się w znany sposób roztwory
barwników lub warstwy wybarwione,- np.
wybąrwioną żelatynę. Filtry mogą się skła¬
dać ewentualnie z wielu włączonych kolej¬
no filtrów odpowiadających poszczególnym
zakresom nakładania. Można też stosować
roztwór kilku barwników lub kilka barwni¬
ków w jednej warstwie. W ostatnio poda¬
nym przypadku zwłaszcza postępowanie
jest znacznie prostsze, niż przy użyciu fil¬
trów addycyjnych.

Jeżeli stosuje się np. subtrakcyjny trój¬
barwny materiał do zdjęć, którego barwni¬
ki posiadają zakres mieszania (tj. nakłada¬
nia się zakresów pochłaniania), wynoszący
580 — 620 m |i oraz 480—520 m [a, wów¬
czas przy kopiowaniu włącza się filtr, za¬
wierający np. barwnik „Kristallviolett"
i /8-naftooksokarbocyJaninę, który pochła¬
nia w tych zakresach. Materiał do kopio¬
wania uczula się w ten sposób, że maksi¬
mum uczulenia środkowej warstwy wynosi
545 m [^, a warstwy leżącej w sąsiedztwie
nośnika warstw—680 m (x.

Sposób według wynalazku można sto¬
sować do otrzymywania odbitek z barw¬
nych negatywów i pozytywów otrzymanych
dowolnym sposobem. Jako materiał do ko?
piowania można stosować dowolny mate¬
riał wielowarstwowy, w którym obrazy
barwnikowe wytwarza się w rozmaity spo¬
sób; jako warstwy materiału do kopiowa¬
nia można zwłaszcza stosować warstwy
emulsji chlorowcosrebrowej, zawieraj ące
składniki barwników odporne na dyfuzję,
które to warstwy wytwarza się według pa-
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tentu francuskiego nr 787 388, patentu pol¬
skiego nr 28 202, patentu polskiego nr
29 424, patentu polskiego nr 29 855, paten¬
tu polskiego nr 29 854, patentu francuskie¬
go nr 821 613, patentu polskiego nr 29 857,
patentu polskiego nr 30 340, patentu pol¬
skiego nr 29 858, patentu polskiego nr
30 415, przy czym w warstwach tych wy¬
twarza się obraz barwnikowy przez barw¬
ne wywoływanie, sposobem „ługowania
srebra" (Silberfarbbleichverfahren) albo
też sposobem antidwuazowym. Następnie
można otrzymywać odporne na dyfuzję
składniki barwników przez wprowadzanie
składników lub produktów przemiany ży¬
wic naturalnych. Rozpatrywane jako pod¬
stawniki składniki lub produkty przemiany
żywic naturalnych powinny posiadać zdol¬
ną do reakcji grupę, np. grupę karboksylo¬
wą lub wodorotlenową, za pomocą której
mogłyby się łączyć chemicznie z produk¬
tem tworzącym barwnik. Jako tego rodzaju
produkty żywicowe należy wymienić np.
kwas a-pimaroabietynowy, kwas /?-pimaro-
abietynowy, kwas pinoabietynowy, kwas
abietynowy, kwas dwuhydropinoabietyno-
wy, kwas siarezinolowy, kwas sumarezino-
lowy, a-amyrinę, ^-amyrinę, jak również
rozmaite rezinole, następnie ciała gorzkie,
np. humulon chmielu.

Połączenie tych produktów żywicowych
z produktem tworzącym barwnik uskutecz¬
nia się w znany sposób, bądź przez wytwo¬
rzenie wiązania o charakterze estrowym
względnie o charakterze amidu kwasowego

pomiędzy grupami hydroksylowymi wzglę¬
dnie aminowymi produktu tworzącymi
barwnik i grupami kwasowymi kwasu ży¬
wicowego albo też przez wytworzenie wią¬
zania o charakterze eterowym, np. pomię¬
dzy grupami hydroksylowymi rezynolu
i grupami hydroksylowymi produktu two¬
rzącego barwnik.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania wielobarwnych
odbitek na wielowarstwowym materiale fo¬
tograficznym z negatywowych lub pozyty¬
wowych subtrakcyjnych obrazów wielo¬
barwnych, znamienny tym, że warstwy ma¬
teriału stosowanego do kopiowania uczula
się w ten sposób, że wykazują one trzy
ostro odcinające się pasma uczulania w za¬
kresie błękitu, zieleni i czerwieni, a maksi¬
mum uczulenia całkowicie lub prawie cał¬
kowicie zbiega się z maksimum pochłania¬
nia barwników wzoru kopiowanego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że ze światła stosowanego do kopio¬
wania usuwa się te promienie, które odpo¬
wiadają zakresom mieszania się poszcze¬
gólnych zakresów pochłaniania barwników
wzoru kopiowanego.

I. G. Farbenindustric
A k t i e n g c s e 11 s c h a f t

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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